PROGRAMA DE COMPROMETIMENTO E GRATUIDADE – PCG

SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO - DR PARÁ

PUBLICAÇÃO DO RESULTADO DO EDITAL 002/2026 – TRABALHO SOCIAL

COM GRUPOS – PROJETO 60+ | SESC DOCA

O Serviço Social do Comércio/Sesc – Administração Regional no Estado do Pará, no

uso de suas atribuições, torna público o resultado do processo seletivo para ingresso

nas vagas das Atividades e/ou Projetos do Programa de Comprometimento e

Gratuidade – PCG, período letivo de 2026, conforme tabela abaixo:

PROJETO: TSPI

TURMA: Segunda a Sexta-feira das 08h às 11h

FAIXA-ETÁRIA: A partir de 60 anos.

VAGAS: 38

Nº CANDIDATOS CLASSIFICADOS SITUAÇÃO
INDICE

CLASSIFICATÓRIO

1 MARIA RAIMUNDA FERREIRA SENA CLASSIFICADO 135,90

2 DEUZARINA MESQUITA DA CRUZ CLASSIFICADO 150,00

3
MARIA DO SOCORRO MORAES DA

SILVA
CLASSIFICADO 200,00

4 JOANA DAMASCENO DO CARMO CLASSIFICADO 216,66

5 NEIDE FARIAS DE SOUZA CLASSIFICADO 250,00

6
MARIA DO SOCORRO NONATO

QUARESMA
CLASSIFICADO 253,00

7 JOSÉ DO AMARAL E SOUZA CLASSIFICADO 290,00

8 CLEIA PINTO CLASSIFICADO 300,00

9
ANA MARIA NORONHA DO

NASCIMENTO
CLASSIFICADO 300,00

10 CREUZA PAIVA DO NASCIMENTO CLASSIFICADO 311,80

11
VALDEMAR RAMOS DO

NASCIMENTO
CLASSIFICADO 311,80

12 PEDRO PEREIRA DOS SANTOS CLASSIFICADO 343,80

13 ANA CLETA LIMA RODRIGUES CLASSIFICADO 364,75

14 DULCINEA SALGADO RAMOS CLASSIFICADO 379,50

15 MARGARIDA CORREA DE BRITO CLASSIFICADO 379,50

16
CELESTE SOCORRO AZEVEDO DE

SOUZA
CLASSIFICADO 402,40

17 ODINÉIA LUIZIA DA FONSECA CLASSIFICADO 442,00

18 JOINA MARIA SILVA COSTA CLASSIFICADO 500,00

19 CELESTE DE LIMA FORO CLASSIFICADO 500,00

20
GUERDINHA RODRIGUES

BRANDÃO
CLASSIFICADO 519,67

21 ANA LOBO BARBOSA CLASSIFICADO 575,40

22 MARIA SILVA DOS SANTOS CLASSIFICADO 606,00

23
MARIA ROSSIDALVA NOGUEIRA

SANTOS
CLASSIFICADO 607,20

24 MARIA BENEDITA RODRIGUES CLASSIFICADO 607,20

25 ROSA MARIA GUIMARÃS GOMES CLASSIFICADO 607,20

26 OSMARINA DO VALE VIEIRA CLASSIFICADO 750,00

27 LUCILA GOES TEIXEIRA CLASSIFICADO 759,00

28 FERNANDA DE SOUZA MACIEL CLASSIFICADO 759,00

29 ROSA PAES DE SOUSA CLASSIFICADO 759,00

30 JOSE ELIAS NEVES CLASSIFICADO 759,00

31
MARIA DE LOURDE MIRANDA

PORTAL
CLASSIFICADO 759,00

32
MARIA DA CONCEIÇÃO ARAÚJO

CARDOSO
CLASSIFICADO 759,00

33 IRACI MENDES DA SILVA CLASSIFICADO 759,00

34 MARIA ZITA SOARES DE OLIVEIRA CLASSIFICADO 759,00

35 ANTONIA NATALINA DA SILVA CLASSIFICADO 795,00

36
MARIA DO SOCORRO OLIVEIRA

GONÇALVES
CLASSIFICADO 810,50

37 SONIA MARIA VIANA DA SILVA CLASSIFICADO 1000,00

38 SANTANA SILVA COELHO CLASSIFICADO 1066,66

Nº CADASTRO RESERVA INDICE CLASSIFICATÓRIO

1 ANTONIA CUNHA DE LIMA 1085,50

2 IDILEIA SILVA DA SILVA 1166,66

3
EDNA REGINA CORDEIRO

OLIVEIRA
1280,00

4
MARTA JANETTE CAVALCANTE

MAIA
1510,00

5 CELIA LOBATO DUARTE 1518,00

6 MARIA DE FATIMA PINHO ALVES 1518,00

7
MARIA DA CONCEIÇÃO DUARTE

SENA
1518,00

8 VERA LÚCIA PANTOJA NONATO 1518,00

9
MARIA DE JESUS MARTINS

RIBEIRO
1612,00

10 ANTONIA PAULA LIMA DE SOUZA 1620,00

PROJETO: TSPI

TURMA: Segunda a Sexta-feira das 14h às 16h

FAIXA-ETÁRIA: A partir de 50 anos.

VAGAS: 37

Nº CANDIDATOS CLASSIFICADOS SITUAÇÃO
INDICE

CLASSIFICATÓRIO

1 SORAIA ASSIS LIMA ALVES CLASSIFICADO 190,00

2 MARA LUCIA SANTOS ESPÍNOLA CLASSIFICADO 202,40

3
ANA MARIA NORONHA DO

NASCIMENTO
CLASSIFICADO 300,00

4 SANDRA SUELI BARROS QUEIROZ CLASSIFICADO 300,00

5 MARA SOARES DA SILVA CLASSIFICADO 306,25

6 FRANCISCA ALVES DE SENA CLASSIFICADO 360,00

7 MARIA DOS ANJOS MAGALHÃES CLASSIFICADO 400,00

8 ROSIMEIRY BARRETO DA SILVA CLASSIFICADO 404,80

9 CELESTE DE LIMA FORO CLASSIFICADO 500,00

10 LUCILENE COELHO MONTEIRO CLASSIFICADO 500,00

11
SILVANA DE FATIMA BARBOSA

MENEZES
CLASSIFICADO 504,00

12 MARIA LIMA DE SOUSA CLASSIFICADO 520,00

13
MARIA DO SOCORRO PEREIRA

CHAVES
CLASSIFICADO 600,00

14
SUELY DE NAZARE TAVARES DA

COSTA
CLASSIFICADO 648,40

15
OSELINA DE JESUS SILVA DA

PAIXÃO
CLASSIFICADO 759,00

16 MARIA TRINDADE PEREIRA LIMA CLASSIFICADO 810,00

17 MARIA RAIMUNDA RIBEIRO XAVIER CLASSIFICADO 810,50

18
MARIA DO SOCORRO OLIVEIRA

GONÇALVES
CLASSIFICADO 810,50

19 JORGE SIQUEIRA CARDOSO CLASSIFICADO 810,50

20
ROSELI ALVES NASCIMENTO DA

SILVA
CLASSIFICADO 873,66

21 LUCIA CARNEIRO ARAÚJO CLASSIFICADO 1012,00

22 MARIA NILZA DA COSTA SILVA CLASSIFICADO 1080,66

23
MARIA DO SOCORRO RABELO DE

OLIVEIRA
CLASSIFICADO 1080,66

24 MARIA DE NAZARE LOPES LEÃO CLASSIFICADO 1112,00

25
MARIA DA CONCEIÇÃO
TRAVASSOS PORTAL

CLASSIFICADO 1209,00

26 MARIA JOSÉ MENDES COSTA CLASSIFICADO 1302,00

27 ARLETE ALVES MONTEIRO CLASSIFICADO 1518,00

28 MARIA DE NAZARÉ GOMES CLASSIFICADO 1518,00

29 ZUILA ABREU DOS SANTOS CLASSIFICADO 1518,00

30
SOLANGE ELEONORA
DAMASCENO VALENTE

CLASSIFICADO 1620,00

31
CLEMENCIA RITA DAS GRAÇAS

DAMASCENO VALENTE
CLASSIFICADO 1620,00

32 ELZA MARIA FLOR DE SOUZA CLASSIFICADO 1621,00

33
CARMEN LUCIA FERREIRA DA

SILVA
CLASSIFICADO 1621,00

Nº CANDIDATO DESCLASSIFICADO MOTIVO

1 SONIA MARIA DE LEMOS VILHENA

Desclassificado por
inconsistência nas informações

declaradas (renda ou composição
familiar incompatíveis com a

realidade).

2 MARIA DA CONCEICAO DA SILVA SOUSA

Desclassificado por
inconsistência nas informações

declaradas (renda ou composição
familiar incompatíveis com a

realidade).

3 DORACÉLIA SILVA DE OLIVEIRA

Desclassificado por
inconsistência nas informações

declaradas (renda ou composição
familiar incompatíveis com a

realidade).

1. MATRÍCULA

• A matrícula será presencial na Unidade escolhida pelo candidato no ato

da inscrição.

• Prazo: conforme cronograma disponível no site oficial do Sesc no Pará.

• Importante: O não comparecimento no prazo estabelecido implicará perda

da vaga, com chamada do próximo candidato classificado.

2. DOCUMENTOS OBRIGATÓRIOS

No ato da matrícula, o candidato deverá apresentar documentos originais e levar

cópias dos seguintes documentos:

• Documento de identidade (RG);

• Cadastro de Pessoa Física (CPF);

• Comprovante de residência atualizado;

• Assinatura do Termo de Compromisso (fornecido no momento da

matrícula);

• Assinatura da Autodeclaração de Baixa Renda (fornecida no momento da

matrícula).

• Assinatura do Termo do Uso de Imagem (fornecida no momento da

matrícula).

https://sesc-pa.com.br/gratuidade

Atenção: A entrega completa da documentação é condição indispensável para

garantir a vaga. Irregularidades ou informações falsas implicarão cancelamento da

matrícula.

3. RESPONSABILIDADES DO CANDIDATO

• Acompanhar todas as publicações e comunicados no site oficial do Sesc

Pará.

• Comparecer dentro do prazo estipulado para matrícula.

• Garantir a veracidade das informações e documentos apresentados.

4. CONDIÇÕES DE PERMANÊNCIA

• Frequência mínima de 75% nas atividades para manutenção da gratuidade e

emissão do certificado ao final do ciclo 2026.

• A renovação da gratuidade dependerá da manutenção das condições

socioeconômicas que permitiram a admissão no PCG.

5. CONTATO PARA DÚVIDAS

E-mail: contatodpo@pa.sesc.com.br

Belém, 30 de janeiro de 2026

mailto:contatodpo@pa.sesc.com.br